Мшктэрства адукацьп
Рэспубл1К1 Беларусь

Министерство образования
Республики Беларусь

Мшдзяржауная адукацыйкая
установи вышэйшай адукацьн

«Беларуска-Расшсю ушверсггэт»

Межгосударственное образовательное
учреждение высшего образования

«Белорусско-Российский университет»

ЗАГАД

ЗС.Р5. ЛЛАЗ__№ Л89

г. Магшёу

ПРИКАЗ

г. Могилёв

О разработке электронных УМКД
в 2023/2024 учебном году

В целях повышения качества подготовки специалистов и создания на основе
современных средств обучения условий, позволяющих эффективно организовать и
поддерживать самостоятельную работу студентов

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Заведующим кафедрами обеспечить разработку электронных УМКД
для осуществления подготовки студентов:

-  1 -го курса образовательных программ РБ -  согласно Приложению;
-  2-5 курсов образовательных программ РБ -  согласно данным страницы

«ЭУМК РБ» в электронной онлайн-таблице, ссылка на которую размещена в
папке «ЭУМКД на 2023/2024 уч. год», которая находится в разделе
«Методическое обеспечение» информационного ресурса рог1а1.Ьги.Ьу;

-  1 -4 курсов образовательных программ РФ -  согласно данным страницы
«ЭУМКД РФ» в электронной онлайн-таблице, ссылка на которую размещена в
вышеуказанной папке.

Ссылки на разработанные ЭУМКД разместить на соответствующей
странице в вышеупомянутой электронной онлайн-таблице. В случае
актуализации ЭУМКД (кроме дисциплин 1-го курса образовательных программ
РБ) в электронной онлайн-таблице сделать соответствующую запись.

Срок исполнения -  до 15.09.2023, для дисциплин «Философия»,
«Современная политэкономия», «Социология», «Политология» -  до 31.08.2023.

2. Преподавателям кафедр — разработать и разместить учебно
методические материалы УМК по закрепленным дисциплинам в информационно-
образовательной среде МоосНе.Ьги.Ьу согласно Положению П БРУ 1.009-2023
«Электронный учебно-методический комплекс дисциплины. Общие требования.
Порядок разработки и.регистрации».

3. Ведущему специалисту группы обеспечения дистанционного обучения
УМО ЦМК Кемову В.А. обеспечить регистрацию ЭУМКД в установленном
законодательством порядке (Постановление Министерства образования
Республики Беларусь №427 от 08.11.2022 «Об утверждении Положений об учебно
методических комплексах»),

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора
Машина Ю.В.

Ректор университета М.Е. Лустенков